АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХ-ТАРКСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

КЫШТОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.12.2017 г.                                                                                           № 72
Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Верх-Таркского  сельсовета Кыштовского района Новосибирской области

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле",  Уставом Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения на территории Верх-Таркского сельсовета (далее - Положение) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление № 32 от 24.09.2013 г «Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения на территории Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области, считать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Верх-Таркский Вестник» и разместить на официальном сайте Кыштовского района на странице Верх-Таркского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верх-Таркского сельсовета
Кыштовского района Новосибирской области                         Н.Ю. Власова
Приложение
к постановлению администрации
Верх-Таркского сельсовета
Кыштовского района

 Новосибирской области

от 27.12.2017 г.   № 72

Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года N№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», «Санитарными правилами и нормами СанПиН 2.1.1279-03», утвержденными Постановлением Главного государственного врача от 08.04.2003 г., и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, и устанавливает на территории Верх-Таркского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области   (далее - Верх-Таркского сельсовета) принципы регулирования отношений, связанных с погребением умерших (погибших), определяет порядок предоставления ритуальных услуг и содержания мест захоронения.

1.2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела, - созданная органом местного самоуправления муниципальная организация в целях оказания гарантированного перечня услуг по погребению, а также совершению иных действий, предусмотренных Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле".

1.3. Специализированная служба по вопросам похоронного дела осуществляет на безвозмездной основе оказание гарантированного перечня услуг по погребению супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, в частности:
1) оформление документов, необходимых для погребения;
2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);
4)погребение.

1.4. Специализированная служба по вопросам похоронного дела бесплатно осуществляет предоставление участка земли для погребения, регистрацию захоронений и выдачу удостоверения о захоронении.

1.5. Режим работы специализированной службы по вопросам похоронного дела: с 9.30 до 17.00 час. ежедневно. Время погребения устанавливается по согласованию с заказчиком при оформлении документов для погребения.

1.6. Информирование потребителей, а также оказание услуг осуществляются специализированной службой по вопросам похоронного дела в соответствии с Правилами бытового обслуживания населения в Российской Федерации.

2. Требования к качеству услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению
2.1 Качество услуг по погребению должно соответствовать следующим требованиям:

1) оформление документов, необходимых для погребения в течение суток со дня обращения в Специализированную службу;
2) гарантируется предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения, в том числе предоставление автотранспорта (автокатафалка) для доставки в черте поселения похоронных принадлежностей, снятие гроба и других предметов, необходимых для погребения, вынос из помещения и погрузка в автокатафалк, доставка до морга;
3) гарантируется перевозка гроба с телом (останками) умершего на место захоронения, в том числе прибытие автокатафалка к месту выноса покойного, ожидание установки гроба с телом в автокатафалк, перевозка гроба с телом к месту захоронения;
4) гарантируется погребение, в том числе устройство могилы, включающее: разметку места захоронения для рытья могилы, рытье могилы, зачистку поверхности дна и стенок могилы вручную и (или) механизированным способом в соответствии с санитарными нормами и правилами; закрытие крышки гроба с телом и опускание гроба с телом в могилу, засыпка могилы грунтом, устройство намогильного холма, установка тумбы, таблички.